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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В данной диссертации использованы нормативные ссылки на следующие
стандарты:

Конституция Республики Казахстан от 30 августа 1995 года.
Кодекс Республики Казахстан. О здоровье народа и системы здравоохранения: 7
июля 2020 года № 360-VI ЗРК.

Государственный стандарт Республики Казахстан «Надлежащая
клиническая практика» (Good Clinical Practice, GCP): СТ РК 1616-2006

Хельсинкская декларация всемирной медицинской ассоциации. Этические
принципы проведения медицинских исследований с участием человека в
качестве субъекта, принята на 18-ой генеральной ассамблее ВМА, Хельсинки,
Финляндия, июнь 1964 г.

ГОСТ 7.32-2001. Межгосударственный стандарт. Система стандартов по
информации, библиотечному и издательскому делу. Отчет о научно-
исследовательской работе. Структура и правила оформления.

ГОСТ 15.101-98. Межгосударственный стандарт. Система разработки и
постановки продукции на производство. Порядок выполнения научно-
исследовательских работ.

ГОСТ 7.1-84. Система стандартов по информации, библиотечному и
издательскому делу. Библиографическое описание документа. Общие
требования и правила составления.

ГОСТ 7.9-95. (ИСО 214-76) Система стандартов по информации,
библиотечному и издательскому делу. Реферат и аннотация. Общие требования.

ГОСТ 7.54-88. Система стандартов по информации, библиотечному и
издательскому делу. Представление численных данных о свойствах веществ и
материалов в научно-технических документах. Общие требования.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применены следующие термины с
соответствующими определениями:

Бессимптомное течение – заболевание или состояние протекает без каких-
либо заметных симптомов или признаков.

Гибкая (фибро-) пиелокаликоскопия — это минимально инвазивный
метод обследования выделительной системы организма, при котором
используется гибкий эндоскопический инструмент, называемый
пиелокаликоскоп, для визуализации внутренних структур почек и мочеточников.

Литоэкстракция – извлечение конкрементов из мочевыводящих путей.
Мочекаменная болезнь (нефролитиаз, уролитиаз) — это заболевание,

которое связано с образованием камней в мочевыделительной системе
организма, такой как почки, мочевой пузырь или мочеиспускательные пути.

Низкодозная компьютерная томография — это метод обследования с
помощью компьютерной томографии, при котором используется более низкое
дозирование рентгеновского излучения, чем в обычной компьютерной
томографии.

Обтурирующие (закупоривающие) камни верхних мочевых путей —
это камни, которые находятся в верхних частях выделительной системы
организма, таких как почки или мочеточники, и препятствуют нормальному току
мочи.

Самостоятельное отхождение конкремента – камень (конкремент) в
выделительной системе организма (обычно в почках или мочевом пузыре)
выходит из организма самостоятельно, без хирургического вмешательства.

Способность к кристалообразованию – указывает на наличие в моче
веществ белковой и другой природы, которые формируют с ионами кальция
нерастворимые соединения различной химической природы

Стабильность рН мочи при термостатировании — указывает на наличие
микробной флоры, которая способствует кристаллообразованию.

Уреазная активность – показатель наличия в моче уреазообразующей
микробной флоры.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

БХАК - биохимический анализ крови
в/м стент - внутримочеточниковый стент
ВПР
ДЛТ

- врожденные пороки развития
- дистанционная литотрипсия

ЕАУ - Европейская ассоциация урологов
ИМП - инфекция мочевыводящих путей
КТ - компьютерная томография
ЛМС - лоханочно-мочеточниковый сегмент
МВС - мочевыделительная система
мини-ПНЛ - мини-перкутанная нефролитотрипсия
МКБ - мочекаменная болезнь
мм. рт. ст. - миллиметр ртутного столба
МСКТ - мультиспиральная компьютерная томография
НЦПДХ - Научный центр педиатрии и детской хирургии
ОАК - общий анализ крови
ОАМ - общий анализ мочи
п/о период - послеоперационный период
ПНЛТ - перкутанная нефролитотрипсия
ПУС - пиело-уретеральный сегмент
СК
РИРХ

- способность мочи к кристаллообразованию
- ретроградная интраренальная хирургия

УА - уреазная активность мочи
УЗИ
УРС
ХБП

- ультразвуковое исследование
- уретероскопия
- хроническая болезнь почек

ХПН - хроническая почечная недостаточность
ЧЛС - чашечно-лоханочная система
ЧПНС - чрескожная пункционная нефростомия
ЭУ
ЭУВЛ
ФПКЛЭ
ASR

- экскреторная урография
- экстракорпоральная ударно-волновая литотрипсия
- фибропиелокаликолитоэкстракция
- age-standardized rate

IQR
NHANES

- межквартильный интервал
- National Health and Nutrition Examination Survey
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования
В настоящее время нефролитиаз является распространенной патологией в

детской урологической практике, что делает его изучение особенно актуальным,
в регионах Средней Азии, данный патологический процесс составляет около 65-
70% случаев детских хирургических заболеваний [1-3]. Более того, данное
заболевание в 99% сопровождается воспалительными изменениями в
мочевыводящей системе, такими как калькулёзный пиелонефрит, калькулезный
гидронефроз, уретерогидронефроз, пионефроз, паранефрит, цистит, уретрит, что
требует комплексного подхода в лечении [4-6].

На сегодняшний день не существует единой точной причины образования
камней в мочевыводящих путях. Однако, как отмечено во многих источниках
литературы, это состояние обусловлено многими факторами, включая
климатические, генетические, диетические и социально-экономические факторы
[7-9]. Стоит отметить, что приблизительно 40% всех врожденных аномалий
развития относятся к мочевой системе. Из них 2/3 аномалий являются причинно-
следственными значимыми факторами, способствующими развитию различных
патологических процессов, таких как пиелонефрит, нефролитиаз [10-12].
Поэтому важно проводить детальное изучение каждого пациента и учитывать
все эти факторы при выборе метода лечения.

Также важно отметить, что биохимический состав мочи и элементный
состав камней могут быть связаны между собой. Изучение состава конкрементов
может помочь в определении возможной причины их образования, что может
быть полезно при назначении лечения и метафилактики нефролитиаза.

С развитием новых технологий в современной медицине и, в частности в
области урологии, в последние годы произошли значительные изменения в
подходе к диагностике нефролитиаза, методах консервативного и оперативного
лечения, а также в стратегиях профилактики и метафилактики образования
камней в мочевыделительной системе.

Минимально инвазивные хирургические методы, такие как
экстракорпоральная ударно-волновая литотрипсия, ретроградная
интраренальная хирургия, чрескожная нефролитотомия, лапароскопия и
робототехника, могут предоставлять значительные преимущества в лечении
нефролитиаза у детей [7,с. 10]. Тем не менее, у каждого из них есть свои
показания и противопоказания, и лечебный подход должен быть
индивидуализированным.

Кроме того, при выборе метода лечения важно учитывать возраст и объем
массы тела детей. Например, экстракорпоральная ударно-волновая литотрипсия
может быть менее эффективной у детей с маленькими камнями или младенцев
из-за их малого размера и более мягких тканей. В таких случаях более
эффективным методом может быть ретроградная интраренальная хирургия или
чрескожная нефролитотомия.
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Существует достаточное количество исследований, посвященных
диагностике и тактике хирургической коррекции нефролитиаза на фоне
врожденных аномалий [11,с. 12]. Камни в мочевых путях, образующиеся на фоне
врожденных аномалий, независимо от их размера, формы, количества и
местоположения, усугубляют нарушения уродинамики, что часто приводит к
необратимым функциональным и структурным изменениям. В связи с этим
становится особенно важным поиск новых методов диагностики и оптимизация
существующих способов хирургической коррекции и управления пациентами с
нефролитиазом на фоне врожденных аномалий развития почек.

Тем не менее, остается множество нерешенных вопросов, касающихся
диагностики и тактики хирургической коррекции нефролитиаза на фоне
врожденных аномалий развития почек. В научной литературе недостаточно
данных относительно выбора методов лечения осложненного нефролитиаза. При
этом не учтено многообразие вариантов расположения камней в мочевыводящей
системе, продолжительность заболевания и степень нарушения функции почек.
[13,14].

В целом, лечение нефролитиаза у детей должно основываться на
доказательной медицине и индивидуальном подходе к каждому пациенту, с
учетом вероятных этиологических факторов, их возраста, размера, типа и
местоположения камней, а также других клинических факторов.

Профилактика образования камней в мочевыводящей системе требует
индивидуального подхода и постоянного контроля эффективности
применяемого профилактического лечения. При этом необходимо учитывать
факторы, которые привели к образованию камней, а также состояние
мочевыделительной системы [15,16].

Дети с осложненным нефролитиазом относятся к группе риска, поэтому
после удаления камней необходимо проводить метафилактические мероприятия,
направленные на устранение воспалительных процессов в мочевыделительной
системе, а также адаптировать питание в зависимости от типа и состава камней,
реакции мочи и применять препараты с литолитическими, спазмолитическими и
уросептическими свойствами.

Рекомендуется регулярно мониторировать состояние мочи, анализы
биохимии крови и проводить ультразвуковое исследование мочевыводящей
системы каждые три месяца в течение первого года после операции.
Рентгенологические обследования проводятся при необходимости. Лечение
пиелонефрита в режиме консервативной терапии продолжается в течение 2-3
лет, даже при полной клинической ремиссии [17-25].

При проведении метафилактики нефролитиаза важно учитывать pH мочи,
который является индикатором состояния метаболических процессов у
пациентов с МКБ. Повторное образование почечных камней зависит от уровня
кислотности (кислотного или щелочного) мочи. Нормальный уровень pH мочи
находится в пределах от 5,5 до 7,0, и его изменения зависят от состава
потребляемой пищи. Регулирование pH мочи достигается путем соблюдения
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диеты, применения протеолитических ферментов, лекарственных препаратов и
употребления минеральных вод [17,с. 20].

Таким образом, несмотря на обширные исследования, на сегодняшний день
остаются вопросы, касающиеся тактики лечения нефролитиаза с аномалиями
мочевыделительной системы, выбора методов хирургического вмешательства в
зависимости от осложнений, методов восстановительного лечения,
метафилактики и диспансерного наблюдения [26].

Кроме того, в литературных источниках недостаточно объема информации
о профилактике камнеобразования и метафилактике нефролитиаза у детей в
послеоперационном периоде, что предопределяет важность изучаемой проблемы
для современной медицинской науки и практического здравоохранения.

Цель исследования: улучшить результаты лечения и метафилактики
обтурирующих камней верхних мочевых путей у детей.

Задачи исследования
1. Исследовать микробный пейзаж мочи у детей с обтурирующими камнями

верхних мочевых путей.
2. Сформулировать показания и противопоказания к

фибропиелокаликолитоэкстракции из мини-люмботомного доступа при
нефролитиазе.

3. Провести сравнительный анализ результатов открытой пиелолитотомии с
реконструктивной коррекцией пиелоуретерального сегмента мочевыводящих
путей и фибропиелокаликолитоэкстракции при нефролитиазе у детей.

4. Разработать оптимальный алгоритм метафилактики нефролитиаза у детей
на основании изучения теста уреазной активности мочи.

Научная новизна
1. Впервые разработаны показания и противопоказания к применению

фибропиелокаликолитоэкстракции при нефролитиазе у детей (Получен патент
на изобретение - охранный документ №36591 от 09.02.2024г. «Способ
извлечения конкрементов из чашечек почки у детей).

2. Доказана высокая клиническая эффективность применения
фибропиелокаликоскопии с литоэкстракцией из мини-люмботомного доступа у
детей с нефролитиазом.

3. Впервые обоснована рациональность применения теста уреазной
активности мочи для метафилактики нефролитиаза у детей.

4. Определена корреляционная связь уреазной активности и способности
мочи к кристаллообразованию с измерением скорости кристаллообразования.

5. Разработан алгоритм метафилактики нефролитиаза у детей.
Практическая значимость
1. Оценка микробного пейзажа мочи у пациентов с нефролитиазом

способствует предотвращению инфекционно-воспалительных осложнений.
2. Полученные результаты применения фибропиелокаликолитоэкстракции

из мини-люмботомного доступа позволяет улучшить результаты оперативных
вмешательств у детей с нефролитиазом, снижает риск послеоперационных
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осложнений, а также сокращает сроки пребывания детей в стационаре и
рецидивов в отдаленном периоде, что позволяет более широко внедрить его в
клиническую практику.

3. Специальные методы исследования мочи, как определение уреазной
активности, стабильность рН мочи, способность мочи на кристаллообразование,
определение химического состава кристаллов не требуют больших затрат с
финансовой точки зрения, могут быть использованы в любых лабораториях
медицинских учреждений.

4. Разработанный алгоритм метафилактики позволяет рекомендовать в
клиническую практику более широкого применения его в комплексном лечении
и улучшении качества жизни детей с нефролитиазом.

Основные положения, выносимые на защиту
1. Изучение микробного пейзажа мочи является ключевым для выявления

предикторов осложненного течения нефролитиаза, что позволяет своевременно
применять рациональные методы лечения.

2. Разработанный и внедренный метод фибропиелокаликолитоэкстракции
из мини-люмботомного доступа при нефролитиазе у детей доказывает высокую
его эффективность.

3. Применение фибропиелокаликолитоэкстракции существенно сокращает
продолжительность операции, интраоперационных и послеоперационных
осложнений, сроков госпитализации и значительно улучшает качества жизни
пациентов.

4. Изучение теста уреазной активности мочи позволяет разработать
оптимальный алгоритм метафилактики нефролитиаза у детей.

Апробация диссертации
Основные положения диссертационной работы изложены:
1. III съезде детских хирургов, анестезиолог-реаниматологов Республики

Таджикистан «Современные аспекты хирургии детского возраста и вопросы
интенсивной терапии: достижение, проблемы и пути их решения». г. Душанбе,
Республика Таджикистан, 20 ноября 2020г. (онлайн)

2. IX съезде детских врачей Казахстана «Достижения и перспективы
развития педиатрии и детской хирургии» Форум молодых ученых для
докторантов, магистрантов и резидентов «Молодой исследователь: вызовы и
перспективы развития современной педиатрии и детской хирургии». г. Алматы,
Республика Казахстан, 23 апреля 2021г.

3. Х Юбилейной Всероссийской школе по детской урологии. г. Москва,
Российская Федерация, 7 апреля 2022г.

4. Международной научно-практической конференции «Молодой
исследователь: вызовы и перспективы развития современной педиатрии и
детской хирургии», посвященной памяти детского хирурга, доктора
медицинских наук Ахпарова Нурлана Нуркиновича. г. Алматы, Республика
Казахстан, 22 апреля, 2022г.

10

5. Global Summit on Nephrology, Urology and Kidney Transplantation. Zurich,
Switzerland, June 15, 2022 (online).

6. Международной научно-практической конференции «ПЕДИАТРИЯ
КАЗАХСТАНА: ВЧЕРА, СЕГОДНЯ И ЗАВТРА», посвященной 90-летию РК
Научного центра педиатрии и детской хирургии. г. Алматы, Республика
Казахстан, 6-7 октября, 2022г.

7. 7 th World Congress of pediatric surgery. Prague, Czech Republic, October 12-
15, 2022 (online).

8. The Global Health Network Conference. Cape Town, South Africa, November
25, 2022 (online).

9. ХI Всероссийской школе по детской урологии г. Москва, Российская
Федерация, 6-7 апреля 2023г.

10. 1-м Международном «Asfen.Forum, Новое поколение-2023», г. Алматы,
Республика Казахстан, 5-6 июня, 2023г.

11. X юбилейный Конгресс педиатров стран СНГ «РЕБЕНОК И
ОБЩЕСТВО: ПРОБЛЕМЫ ЗДОРОВЬЯ, РАЗВИТИЯ И ПИТАНИЯ» и II съезд
детских хирургов Центральной Азии, Кыргызская Республика, Иссык-Куль, 14-
16 сентября 2023 г.

12. Научно-практическая конференция молодых ученых, докторантов,
магистрантов и резидентов «Молодой исследователь: вызовы и перспективы
развития современной педиатрии и детской хирургии», г. Алматы, Республика
Казахстан 13 октября 2023г.

Сведения о внедрении
Метод определения уреазной активности мочи и тест на

кристаллообразования у детей с нефролитиазом внедрены в практику отделения
«Клинико-диагностической лаборатории» АО «Научного центра педиатрии и
детской хирургии» г. Алматы, Республика Казахстан (акт внедрения)
(Приложение А, Б).

«Способ извлечения конкрементов из чашечек почки у детей» внедрен в
практику отделения урологии АО «Научного центра педиатрии и детской
хирургии» г. Алматы, Республика Казахстан (акт внедрения от 13 марта 2023г.)
(Приложение В).

«Алгоритм метафилактики уролитиаза у детей» внедрен в практику
отделения урологии АО «Научного центра педиатрии и детской хирургии» г.
Алматы, Республика Казахстан (акт внедрения от 15 мая 2023г.) (Приложение Г).

Публикации
По результатам исследования автором опубликовано 14 научных работ, из

них:
- в изданиях, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в

сфере образования и науки МОН РК – 3 статьи;
- в международных рецензируемых журналах, имеющих импакт-фактор по

данным Journal Citation Reports, показатель процентиля по Cite Score 45
процентиль в базе данных Scopus – 1 статья;
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- в материалах международных конференций – 10.
- получен 1 патент на изобретение ОД №36591 от 09.02.2024г. «Способ

извлечения конкрементов из чашечек почки у детей» (Приложение Д).
Награды
- Призер конкурса в 1-м международном форуме «Asfen.Forum, Новое

поколение-2023»
- Призер республиканского конкурса в номинациях «Лучший молодой

специалист здравоохранения – 2023», «За внесенный вклад к сфере
здравоохранения - 2023»

Личный вклад автора
Автором самостоятельно обоснованы направления исследования; создание

дизайна исследования и организация всех его этапов; отбор пациентов,
обработка и анализ данных; оформление, представление и обсуждение
результатов диссертации. Лично автором сформулированы цели, задачи
исследования, положения, выносимые на защиту; внедрен новый метод
извлечения камней из чашечек почки у детей; разработан и внедрен алгоритм
метафилактики нефролитиаза у детей. Проспективное наблюдение за
пациентами, участвовавшими в исследовании, создание базы данных,
формулировка выводов и практических рекомендаций, написание глав
диссертационной работы, подготовка основных публикаций, внедрения
результатов исследования в практику принадлежит лично автору.

Объём и структура диссертации
Диссертация состоит из 125 страниц машинописного текста и включает

введение, обзор литературы, главу описания материалов и методов
исследования, главы собственных исследований, заключение, выводы,
практические рекомендации и список литературы, состоящий из 173 источников,
в том числе 8 отечественных и 165 иностранных, 5 приложений. В тексте
использованы 51 рисунков и 26 таблиц.
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1 СОВРЕМЕННЫЙ ВЗГЛЯД НА ЭПИДЕМИОЛОГИЮ,
ДИАГНОСТИКУ, ЛЕЧЕНИЕ, МЕТАФИЛАКТИКУ НЕФРОЛИТИАЗА У
ДЕТЕЙ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Распространенность и эпидемиология нефролитиаза у детей
Мочекаменная болезнь (уролитиаз, нефролитиаз) верхних и нижних

мочевых путей остается широко распространенным заболеванием несмотря на
то, что данная патология является древней (Самый древний камень найден
археологом Смитом в 1901 г. около египетской деревни Эль-Альма в мумии,
захороненной 7000 лет назад) [1,с. 61]. В настоящее время нефролитиаз
называют болезнью цивилизации, так как к факторам, способствующим
увеличению ее роста, относят современные условия жизни, такие как
гиподинамия, приводящая к нарушению метаболического обмена,
несбалансированное питание. По данным Анолихина О.И. (2017),
распространенность нефролитиаза в некоторых странах за последние 100 лет
увеличилась более чем в 7 раз. Следует отметить, что рост заболевамости
нефролитиаза отмечается во всех возрастных группах. Согласно результатам
комплексного эпидемиологического исследования, проведенного Romero в
2010г., заболеваемость нефролитаза за последние 20 лет в экономически

[…]

настоящего времени использовался только у взрослых людей, болеющих
мочекаменной болезнью, и не вышел далеко за пределы нашей страны, несмотря
на его простоту и экономическую целесообразность [124,с. 198].

В большинстве случаев моча пациентов с мочекаменной болезнью
инфицирована различными микроорганизмами, наиболее распространенными из
которых являются E. coli, Proteus, Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa
и другие [164,с. 169]. Микроорганизмы выделяют фермент уреазу,
карбамидогидролазу, которая представляет собой белок и обладает различной
степенью активности в зависимости от вида микроорганизма [166,с. 170].
Фермент уреаза, в свою очередь играет ведущую роль в формировании
конкрементов инфекционной природы, а именно струвитов и апатитов. Это один
из путей образования кристаллов в моче и соответственно конкрементов в почке.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Нефролитиаз — это распространенное заболевание, которое становится все
более распространенным как у детей, так и у взрослых, по данным мировой
литературы оно составляет от 50% до 85% всех урологических заболеваний, но
многие вопросы, связанные с его патогенезом и высоким уровнем рецидива
камней, остаются нерешенными. Это говорит о широком распространении
патологии и необходимости ее ранней диагностики, лечения и профилактики
осложнений. В настоящее время нефролитиаз занимает второе место после
воспалительных неспецифических заболеваний почек и мочевых путей по
частоте распространения. Нефролитиаз сопровождается вторичным
калькулезным пиелонефритом в 100% случаев, и тяжелые формы этого
заболевания наблюдаются у почти каждого второго ребенка (49,3%) [16,с. 37].

Согласно данным нашей клиники, в 20% случаев наблюдается сочетание
нефролитиаза с пороками развития мочевыделительной системы.

В последние годы, благодаря внедрению новых технологий в детской
урологии, подходы к диагностике нефролитиаза, методам его консервативного и
оперативного лечения претерпели значительные изменения.

Для предотвращения образования камней в мочевыводящей системе
необходим индивидуальный подход, а также регулярный контроль
эффективности профилактического лечения, учитывая факторы, которые
привели к образованию камней.

Детям с нефролитиазом, которые находятся в группе риска, после санации
от камней необходимо проводить профилактические мероприятия, такие как
ликвидация воспалительного процесса в мочевыделительной системе, адаптация
питания в зависимости от вида и состава камней, реакции мочи и назначение
препаратов с литолитическими, спазмолитическими и уросептическими
свойствами.

В настоящее время существуют некоторые дискуссии в тактике лечения
обтурирующих камней верхних мочевых путей, включая выбор методов
хирургического вмешательства в зависимости от вида осложнений, способов
восстановительного лечения, метафилактики, учитывая патоморфологические
изменения мочевыводящей системы.

В связи с этим, наше исследование было направлено на улучшение
результатов хирургического лечения и методов метафилактики, у детей с
обтурирующими камнями верхних мочевых путей.

Для достижения поставленной цели в ходе исследования на 1 этапе было
проанализировано состояние 204 пациентов, а также миркобный пейзаж мочи у
детей с нефролитиазом. На 2 этапе, включены 58 детей с нефролитиазом (в I
группе – 32 пациентам применена открытая пиелолитотомия с коррекцией ЛМС;
во II группе – 26 пациентам применен новый способ), учитывая различные
аспекты предварительной подготовки к операции, выбора хирургических
методов, а также оценки результатов интра- и послеоперационного периодов и
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проведения восстановительной терапии. На 3 этапе в послеоперационном
периоде применены специальные методы исследования мочи у детей с
нефролитиазом (I основная группа - 40 детей с нефролитиазом; II контрольная
группа – 40 условно здоровые дети).

В результате исследования за период наблюдения инфекция
мочевыводящих путей была диагностирована у 153 пациентов (75%). Наиболее
частыми возбудителями были Esherichia coli 49 (32%), Enterococcus faecalis 17
(11,1%), сочетания двух и более патогенных агентов 32 (20,9%). Наиболее
распространенными метаболическими нарушениями были гипероксалурия 25
(12,3%) и гиперкальциурия 18 (8,8%).

В рамках нашего исследования на 2 этапе было проведено сравнение
результатов хирургического лечения обтурирующих камней верхних мочевых
путей по следующим параметрам:

- Длительность операции.
- Количество полностью удаленных камней (Stone-free rate).
- Наличие послеоперационных осложнений.
- Продолжительность пребывания пациента в клинике (койко/день).
- Число повторных операций.
Согласно вышеуказанным параметрам, эффективность использования

фибропиелокаликоскопии с литоэкстрацией из мини люмботомного доступа при
лечении обтурирующих камней верхних мочевых путей у детей II группы
составило 96% (p>0,001).

Анализ результатов показывает, что дети II группы, прошедшие операцию
по новой методике, восстанавливаются уже на следующий день после операции.
Средняя продолжительность нового метода (II группа) составляет 54 [50,с. 55]
минуты, в то время как для открытых пиелолитотомий с реконструктивной
коррекцией МВС (I группа) требуется в среднем 68 [65,с. 76] минут. Объем
кровопотери во 2 группе после операций по новому методу составляет 5 (4,5) мл,
в то время как в 1 группе при открытых операциях этот показатель значительно
выше и составляет 10 [9,с. 11] мл. Сроки дренирования забрюшинного
пространства также различаются: в 1 группе после открытых вмешательств
дренаж оставляют в среднем на 5 дней, а во 2 группе при использовании нового
метода дренаж удаляется на следующие сутки после операции.

У пациентов II группы, прошедших по новому методу, госпитальный
период сопоставим и составил в среднем 7 койко-дней, чем после открытых
вмешательств (I группа), что связано с меньшим количеством осложнений и
более благоприятным течением послеоперационного периода.

Изучение долгосрочных результатов операций показало, что высокий
процент рецидивов камней в почках у 4 (12,5%) пациентов был зарегистрирован
в I группе после открытых хирургических вмешательств. Главным образом, это
было связано с трудностью удаления камней из чашечек почки при
использовании открытого метода и отсутствием мероприятий по метафилактике
в послеоперационном периоде.
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На 3 этапе исследования для послеоперационной метафилактики были
проведены специальные методы исследования мочи, включающие: измерение
уреазной активности мочи (УА), определение стабильности рН мочи в течение
48 часов, химический анализ кристаллов, выращенных в термостате в течение 48
часов, а также оценка способности мочи к образованию кристаллов по
специальным методикам.

40 пациентов с нефролитиазом (I основная группа) мы разделили на 3
подгруппы в зависимости от активности фермента уреазы и тяжести
воспалительного процесса (1 подгруппа низкая УА; 2 подгруппа средняя УА; 3
подгруппа высокая УА). Проведенное нами исследование показало, что УА мочи
коррелирует со стандартными методами исследования мочи, а именно с
лейкоцитурией, эритроцитурией, кристаллурией и бактериурией. Высокие
значения УА от 110 до 400 ммоль/л сопровождались высоким титром лейкоцитов
в моче 187 (32-292) per mL, эритроцитов 17 (3-34) per mL и бактерурия >105. В то
же время низкие значения УА от 11 до 50 ммоль/л регистрировались в группе
больных с низким уровнем воспаления: лейкоциты 22 (16-24) per mL,
эритроциты 5 (2-11) per mL, бактерии в моче отсутствовали.

Было показано, что при наличии в моче микробного патогена, происходит
повышение показателя УА, и в тоже время каждый вид уропатогена выделяет
фермент уреазу различной активности. Так, например, Pseudomonas aeruginosa
давал УА 101 ммол/л, Proteus mirabilis - 62 ммоль/л, E. Coli - 54 ммоль/л.
Последние два являются наиболее часто встречающиеся уропатогенами при
МКБ (17-20). Наиболее активная уреаза в нашем исследовании регистрировалась
у Klebsiella pneumonia, и составляла 316 ммоль/л.

УА мочи коррелировала с химическим составом кристаллов мочи и
скоростью их образования. Так, например, по нашим данным при образовании
кристаллов солей фосфорной кислоты УА достигала 324 ммоль/л, в тоже время
образование кристаллов мочевой кислоты или оксалатов при отсутствии острого
воспалительного процесса сопровождалось УА 100 ммоль/л, и 58 ммоль/л
соответственно. Наибольшая скорость образования кристаллов наблюдалась при
значениях УА 306 ммоль/л, средняя и низкая скорость образования кристаллов
была 56 ммоль/л и 50 ммоль/л соответственно.

В нашем исследовании рН мочи не поднималась выше 6 при использовании
стандартного метода исследования мочи. Как мы видим, из представленных
выше результатов, стандартный метод исследования мочи имеет свои
ограничения и не дает нам полный ответ на вопрос о наличии процесса
камнеобразования в почке. В связи с этим, мы провели дополнительное
исследование мочи больных и здоровых детей, используя специальные методы.
К такому методу относится тест на стабильность рН мочи, который также
позволяет регистрировать в моче наличие микробного возбудителя при
повышении этого показателя через 48 часов термостатирования. Так в 3-й
подгруппе больных наблюдался рост рН до 8, при этом показатели УА были
наиболее высокими от 110 до 400 ммоль/л.
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Таким образом, УА мочи является более чувствительным методом по
сравнению со стабильностью рН мочи. В то же время оба этих метода
свидетельствуют в пользу того, что в моче присутствовала микрофлора, которая
способствовала кристаллообразованию.

Вторым специальным тестом, был тест на кристаллообразование в
термостатируемой моче через 48 часов, который позволил нам увидеть, что даже
при низких значениях УА идет процесс кристаллообразования, в то время как
стандартный тест был отрицательным, о чем свидетельствовало полное
отсутствие кристаллов. Этот тест имеет большую практическую ценность, так
как позволяет определять не только наличие процесса кристаллообразования в
моче, но и химическую природу, образующихся кристаллов.

Третьим специальным тестом был тест СК, который показал наличие в моче
пациентов с МКБ во всех 3-х подгруппах, веществ различной химической
природы, как неорганических, так и органических, способных вызывать процесс
кристаллообразования при наличии ионов кальция. УА также статистически
коррелировала с этим тестом.

Обобщая вышеприведенные факты, следует также отметить, что экспресс-
тест определения УА мочи не требует дорогостоящих реактивов и оборудования,
что делает его доступным практически для любой клинической лаборатории.

Наша клиника обслуживает урологических больных со всех областей нашей
страны, и приезд в клинику для многих пациентов становится проблематичным
в связи с дальними расстояниями. Одним из решений этой проблемы было бы
налаживание экспресс-теста определения УА мочи на местах, в лабораториях
того города, где живет больной ребенок, в этом случае был бы сделан очень
большой шаг в направлении метафилактики и профилактики такого заболевания,
как нефролитиаз, лечение которого требует значительных финансовых затрат.

Выводы
1. Микробный пейзаж мочи у детей с нефролитиазом отмечался с

преобладанием таких уропатогенов, как Esherichia coli 49 (32%), Enterococcus
faecalis 17 (11,1%), сочетания двух и более патогенных агентов 32 (20,9%), при
этом трехкомпонентные ассоциативные формы микроорганизмов проявлялись в
4 случаях (2,3%) при гнойных формах пиелонефрита.

2. Показаниями к фибропиелокаликолитоэкстракции являются
конкременты чашечно-лоханочной системы размерами до 20 мм и сочетающиеся
со стенозом пиелоуретерального сегмента. Абсолютными противопоказаниями
к проведению фибропиелокаликолитоэкстракции являются обострение
калькулезного пиелонефрита, острое почечное повреждение.

3. Эффективность использования открытого вмешательства у детей 1
группы составлял 87% (р>0,05), тогда как предложенный нами метод –
фибропиелокаликоскопии с литоэкстракцией из мини-люмботомного доступа, а
также с применением алгоритма метафилактики показали статистически
значимые результаты лечения у детей 2 группы («stone free rate» составил 96%
(р> 0,05)).
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4. Доказана весьма высокая корреляционная связь между уреазной
активностью и способностью мочи к кристаллообразованию с измерением
скорости кристаллообразования (р=0,997), что позволило разработать
оптимальный алгоритм метафилактики нефролитиаза у детей.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанный нами новый метод применения
фибропиелокаликолитоэкстракции из мини люмботомного доступа позволяет
улучшить результаты оперативных вмешательств у детей с нефролитиазом,
снижает риск послеоперационных осложнений, сокращает сроков пребывания
детей в стационаре, а также рецидивов в отдаленном периоде, что позволяет
более широко внедрить его в клиническую практику.

2. При внутрипочечном расположении лоханки рекомендуется
мобилизация лоханки от окружающей клетчатки и тканей до почечной
паренхимы, далее необходимо приподняв паренхиматозную границу, ввести
фибропиелокаликоскоп. Этот метод позволяет извлечь крупные камни или
камни с ответвлением в главной чашечке.

3. Для профилактики затека мочи, необходимо оставить дренаж в
паранефральном пространстве на 1-е сутки после операции.

4. Специальные методы исследования мочи, как определение уреазной
активности, стабильность рН мочи, способность мочи на кристаллообразование,
определение химического состава кристаллов, следует проводить через 1 месяц
после операции, с динамическим наблюдением каждые 3 месяца в 1 год
наблюдения, затем каждые 6 месяцев - 2 год, далее 1 раз в год под контролем
УЗИ почек и уролога.

5. Разработанный алгоритм метафилактики с применением уреазной
активности мочи позволяет рекомендовать более широкого внедрения его в
клиническую практику в комплексном лечении и для динамического контроля
пациентов с нефролитиазом в послеоперационном периоде.
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