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БҰЙРЫҚ ПРИКАЗ
01.03.2024 № 148
Алматы қаласы город Алматы

Об утверждении
официальными рецензентами диссертации
PhD - докторанта Сагымбаевой А.А.

В соответствии с п.п. 9.12, п. 9 «Положение о диссертационном совете НАО
«Казахский национальный медицинский университет имени С.Д. Асфендиярова»,
утвержденного Решением Правления №6 от 04 апреля 2023 года, на основании
служебной записки председателя диссертационного совета по специальности
6D110100, 8D10103, 8D141 – «Медицина» Т. Муминова, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить официальными рецензентами диссертации PhD-докторанта
Сагымбаевой Асель Абсулатновны на тему: «Совершенствованный подход к
лечению и метафилактике обтурирурющих камней верхних мочевых путей у
детей»,по специальности8D10103 - «Медицина», следующих лиц:

1) Аипов Расулбек Рахманбердиевич – д.м.н., деканШколы «Педиатрия» НАО
«Казахский национальный медицинский университет имени С.Д. Асфендиярова»
(г. Алматы, Республика Казахстан).

2) Юсупов Шухрат Абдурасулович – доктор медицинских наук, профессор,
заведующий кафедрой детской хирургии №1 «Самаркандский государственный
медицинский университет» (г. Самарканд, Узбекистан).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора
К.К. Давлетова.
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PhD докторант А.А. Сагымбаеваның
диссертациясына ресми рецензенттерді
бекіту туралы

2023 жылдың 04 сәуіріндегі №6 Басқарма шешімімен бекітілген «С.Ж.
Асфендияров атындағы Қазақ ұлттық медицина университеті диссертациялық кеңес
Ережесінің» 9 тармағының 9.12 тармақшасына сәйкес 6D110100, 8D10103, 8D141–
«Медицина» мамандығы бойынша диссертациялық кеңес төрағасы Т. Муминовтың
қызметтік хаты негізінде, БҰЙЫРАМЫН:

1. 8D10103 – «Медицина» мамандығы PhD докторант Сагымбаева Асель
Абсултановнаның «Балалардағы жоғарғы зәр шығару жолдарының бітеу тастарын
емдеу мен метафилактиканы жақсарту тәсілі» тақырыбындағы диссертациясына
келесі ресми рецензенттер бекітілсін:

1) Аипов Расулбек Рахманбердиевич – м.ғ.д., «С.Ж. Асфендияров атындағы
Қазақ ұлттық медицина университеті» КеАҚ «Педиатрия» мектебінің деканы
(Алматы қ., Қазақстан Республикасы).

2) Юсупов Шухрат Абдурасулович – м.ғ.д., профессор, №1 балалар
хирургиясы кафедрасының меңгерушісі «Самарқанд мемлекеттік медициналық
университеті» (Самарқанд қ., Өзбекстан Республикасы).

2. Осы бұйрықтың орындалуын бақылау проректор К.К. Давлетовке жүктелсін.
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Басқарма Төрағасы – Ректордың м.а. С. Султангазиева